《郑州市高层次人才支持期评估办法（试行）》

起草说明
    为了更好地修订完善《郑州市高层次人才支持期评估办法（试行）》（以下简称《评估办法》），现将文件起草情况说明如下：
 一、背景依据
为深入贯彻党的二十大和中央人才工作会议精神，扎实推动创新驱动、科教兴省、人才强省战略，切实加快郑州吸引和集聚人才平台建设，全力打造国内一流、国际知名的人才高地，为开创国家中心城市现代化建设新局面、在中原更加出彩中出重彩、河南崛起中起高峰提供坚实人才支撑，郑州市决定实施“郑聚英才计划”。为深入贯彻《中共郑州市委 郑州市人民政府郑州市关于实施“郑聚英才计划”加快建设国家人才高地的意见》（郑发〔2023〕19号）精神，加强我市高层次人才队伍管理，规范高层次人才评估工作，制定《评估办法》。
二、目标任务

深入贯彻落实“郑聚英才计划”，大力实施人才强市战略，充分发挥用人单位主体作用，完善人才评价机制，激发高层次人才活力，规范引才育才工作经费使用，提升引才育才成效，营造尊重人才的良好氛围。

三、主要内容

《评估办法》分为六章二十三条。主要是细化了高层次人才支持期评估办法，明确了评估对象、内容、方式、程序和职责、结果运用、评估制度和责任追究等内容。
（一）评估对象

经认定的我市A 类、B 类、C 类、D类高层次人才及高层次人才所在用人单位（以下简称用人单位）。

（二）评估内容

    高层次人才支持期评估实行“双评估”机制，既对高层次人才的德能表和业绩成果进行评估，人单位高层次人才引育工作及支持经费使用情况进行综合评估。

    1.高层次人才评估内容主要包括：德能表现和业绩成果两方面。德能表现指高层次人才在支持期内的政治表现、职业道德、学术道德、诚实信用、廉洁自律和履职能力等情况；业绩成果指高层次人才支持期内项目承担、科研成果、获奖荣誉、学术影响、团队建设、成果转化等方面取得的成绩和效益。

2.用人单位高层次人才引育情况评估内容主要包括：一是高层次人才引育方案具体制定、实施情况及成效。二是经认定的高层次人才作用发挥情况及取得社会经济综合效益。三是引育支持经费使用情况（不发放高层次人才引才育才工作经费的，第三项内容不进行评估）。

高层次人认定后，用人才单位须在一年内制定高层次人才引育方案，经各区县（市）人力资源和社会保障行政管理部门或市直各行业行政主管部门审核合格后，汇总上报市人力资源和社会保障行政管理部门备案，作为引育经费拨付、年度考核、期中、期末评估等的重要依据。

（三）评估方式

   高层次人才支持期为3年，在支持期内实行年度考核与期中评估、期末评估相结合的评估制度。

   1.年度考核，由用人单位自行组织实施，实行备案制。用人单位填写《高层次人才年度考核表》，并撰写《高层次人才引育经费支持自评报告》。经各区县市人力资源和社会保障行政管理部门和市直相关主管部门审核合格后，汇总上报市人力资源和社会保障局备案，可作为期中、期末评估和引育经费拨付参考依据。

    2.期中评估，由各区县（市）人力资源和社会保障行政管理部门或市直主管部门会同同级人才办组织实施。高层次人才认定满两年后，由所在单位提出评估申请，并报送高层次人才引育工作情况报告及阶段性成效和高层次人才年度考核情况，经各区县（市）人力资源和社会保障行政管理部门或市直各行业行政主管部门会同同级人才办进行审核、评估合格后，汇总报市人力资源和社会保障行政管理部门备案。

    3.期末评估。由市人力资源和社会保障行政管理部门会同市人才办共同组织实施，实行综合评审制，既对高层次人才的德能表现和业绩成果、年度考核进行评估，又对高层次人才所在用人单位高层次人才引育方案落实、成效、结合期中评估结果等情况进行评估。由用人单位在高层次人才支持期满1个月内提出期末评估申请，经主管部门审核后，汇总上报市人力资源和社会保障局；市人力资源和社会保障局根据申请情况，集中组织开展期末评估工作。

（四）评估结果及运用

    评估结果分为：年度考核合格、不合格；期中评估合格、不合格；期末评估优秀、合格、不合格。评估结果及时抄报各政策实施部门，作为高层次人才继续享受有关支持政策的依据。

    年度考核、期中评估、期末评估结果均为合格的，享受高层次人才相关政策待遇。年度考核或期中评估结果为不合格的，暂停享受高层次人才相关资金支持待遇并限期整改，可继续享受相关服务保障待遇；期末评估结果为合格的，依程序予以拨付后续支持经费；期末评估不合格的，依程序报市政府同意，取消其高层次人才资格及其用人单位相关政策待遇，并收回相应人才引育支持经费。

   （五）高层次人才期末评估为优秀且符合下列情形之一的，可推荐享受人才关爱激励政策：
    1.支持期内有重大科研学术成果或产业贡献的；2.支持期内取得重大荣誉奖项或学术影响的；3.支持期内在相关领域发挥突出领军作用的。

人才关爱激励政策主要包括：1.优先推荐聘任为国家中心城市现代化建设特聘顾问。2.优先推荐各级“两代表一委员”人选、各级优秀共产党员和劳动模范。3.优先推荐参加郑州市和主管部门组织的人才研修活动。4.优先推荐郑州市打造国家人才高地先进单位和先进个人专项奖励。5.优先推荐参加“郑州市优秀专家”评选。

（六）取消其郑州市高层次人才分类认定资格及相关待遇的情形

    1.弄虚作假、谎报成果、业绩，骗取资格及引育经费的。2.丧失或违背其所必须具备的政治思想条件和职业道德标准的。3.不履行规定职责，工作渎职、失职，造成重大损失或不良影响的。4.违法、违纪被追究刑事责任的。

 四、新旧政策差异
相较于2021年印发的《郑州市高层次人才评估办法》（郑人社〔2021〕3号）有以下变化：

一是评估对象由“经认定的高层次人才”修改为“经认定的高层次人才和用人单位主体”。高层次人才支持期评估对象包括经认定的高层次人才和用人单位主体，原则实行“双评估”机制，既对高层次人才的德能表现和业绩成果进行评估，又对用人单位高层次人才培育工作情况进行综合评估。旨在充分发挥用人单位主体作用，激发高层次人才活力，规范引才育才工作经费使用，提升引才育才成效。

二是评估方式由“实行年度、期末评估制度”修改为“年度考核与期中评估、期末评估相结合的评估制度”，同时简化了评估内容。年度考核，由用人单位在支持期内每年年底自行组织实施，实行备案制；期中评估于满2年时，由各区县市人社局和市直主管部门会同同级人才办组织实施，分合格、不合格两种结果，作为高层次人才引才育才经费拨付依据；期末评估为支持期满3年时进行，由市人社局会同市人才办组织实施，结果分评估优秀、合格、不合格三种。期末评估合格的且继续在郑工作的，报政府备案作为后续服务保障依据；期末评估优秀的，还可享受郑聚英才计划中的相应优先优惠政策。期末评估不合格的，收回剩余人才引育支持经费，高层次人才不再享受服务保障依据。

五、解读机关和解读人

解读机关：郑州市人力资源和社会保障局
解读人：梁国
联系方式：67172535